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København, den 18. juni 2008 
Stop for voksenlærlinge - igen 
 
Det er en katastrofe for en række byggefag, at voksenlærlingepuljen nu for 2. gang i år er 
brugt op. Ordningen har ind til nu været en bragende succes – voksne ufaglærte får en 
kompetencegivende uddannelse, ubesatte lærepladser bliver besat og der bliver uddannet 
folk til fag, som har mangel på arbejdskraft. 
 
Et stop for ordningen giver et signal til branchen om, at der ikke er behov for flere lærlinge, 
og i sidste ende risikerer vi, at der skabes en negativ spiral, som vil smitte af også på det 
ordinære lærlingeområde. 
 
I en tid, hvor der er brug for så mange faglærte hænder i byggeriet, som kan opdrives, er 
det tåbeligt at afskaffe en succesordning som denne. Danmark skal overleve globaliserin-
gen på kompetenceudvikling og uddannelse; kort sagt, en velkvalificeret arbejdsstyrke. 
Det er alle, såvel regering som arbejdsgivere og lønmodtagere, enige om. Derfor er det 
også uforståeligt, at en arbejdsmarkedspolitisk succes som voksenlærlingeordningen ikke 
for længst er blevet gjort permanent. 
 
Som fagforbund må vi konstatere, at hvis man fratager virksomhederne tilskuddet, kom-
mer der ikke voksne i lære. Fra dag ét, hvor voksenlærlingepuljen var brugt op, var det slut 
med nyansættelser. Det fremgår med al ønskelig tydelighed af tallene. 
 
At stoppe tilgangen til voksenlærlingeordningen hænger ikke sammen med de fine mel-
dinger om livslang læring og behov for kompetenceløft blandt ufaglærte, som regeringen 
ved flere lejligheder fremhæver som en forudsætning for bevarelse af velfærdssamfundet. 
Stoppet for flere voksenlærlinge får det hele til at ligne floskler. På papiret kan man næ-
sten ikke ønske sig en mere velvillig regering, men når det kommer til realiteterne, viser 
den sig at være anderledes negativt stemt. 
 
Netop voksenlærlingeordningen er et konkret værktøj til at få gang i kompetenceudvikling 
for de kortest uddannede. Når det oven i købet særligt sker til områder med mangel på ar-
bejdskraft, giver det særdeles god mening at opkvalificere arbejdskraften. 
 
BAT opfordrer til, at ministeren og Folketinget med det samme finder penge til at genåbne 
ordningen og i samme åndedrag gør ordningen permanent, så virksomheder og medar-
bejdere ved, hvad de har at holde sig til. Den hidtidige stop-and-go politik er uholdbar for 
de mennesker, som gerne vil uddanne sig, og for de virksomheder, som står klar til at ud-
danne. 
 
Voksenlærlingepuljen er en investering i fremtiden, og at fjerne tilskuddet er en særdeles 
kortsigtet løsning. 
 
Yderligere kommentarer fås ved henvendelse til BAT’s formand John Larsen på 20 47 55 85 
eller 88 92 02 00. 
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